
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 E  -  S e r v i z i  a l  C i t t a d i n o  
 
 

------------------------------------------- 
N°   466   del   17/12/2025 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Educativa sensoriale a favore dei minori residenti - quota a carico del comune – art. 7 accordo di 
programma ex art. 13 legge 104/1992. Affidamento diretto per intervento specialistico per l’a.s. 
2025/2026 agli enti preposti - Impegno di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Educativa sensoriale a favore dei minori residenti - quota a carico del comune – art. 7 accordo 
di programma ex art. 13 legge 104/1992. Affidamento diretto per intervento specialistico per l’a.s. 
2025/2026 agli enti preposti - Impegno di spesa. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 

IL RESPONSABILE 
Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
 
Richiamata: 
 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 16/05/2025 “Stipula dell'accordo di programma ai 
sensi dell'art. 13 della legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 in materia di inclusione scolastica e 
formativa degli alunni con disabilità o con esigenze educative speciali”. 

- In particolare l’art. 7 cita: “Il complesso di tali azioni richiede il possesso di competenze specifiche 
da parte degli assistenti personali sia che vengano svolte nell’ambito della scuola che al di fuori di 
essa. Pertanto è opportuno che le necessarie attività di supporto vengano effettuate sulla base di 
un unico progetto educativo-assistenziale individuale definito dall’UMVD con una successiva 
ripartizione degli oneri finanziari tra i Comuni, il CISSA e l’Azienda Sanitaria sulla base del seguente 
criterio: ogni progetto individuale deve prevedere la quantificazione e la valorizzazione economica 
delle ore di supporto che devono essere fornite nell’ambito della frequenza presso gli Asili nido 
comunali e/o concessionari e le scuole statali/paritarie e di quelle fornite al di fuori del contesto 
scolastico. La spesa per le attività di supporto per gli asili nido Asili nido comunali e/o concessionari 
e le scuole statali/paritarie viene assunta al 50% tra il Comune competente ed il CISSA. La spesa per 
le attività esterne viene suddivisa al 50% tra il CISSA e l’ASL. I soggetti chiamati ad effettuare gli 
interventi educativo-assistenziali previsti dai progetti individuali provvederanno a fatturare le quote 
di competenza direttamente agli Enti interessati che si faranno carico direttamente dei pagamenti.” 

 
Dato atto che con nota Prot 0012324 del 08/08/2025 il C.I.S.S.A. comunicava al Comune di Druento l’elenco 
degli alunni interessati agli interventi di educativa sensoriale con le relative ore, gli enti erogatori del servizio 
individuati e il costo orario del servizio; 
 
Messo in evidenza che si rende necessario procedere all’affidamento diretto agli enti che erogheranno il 
servizio in oggetto per l’a.s. 2025/2026 e all’impegno della relativa spesa, come segue: 
 
Ore a carico 
Comune 50% del 
fabbisogno 

Costi a carico del 
Comune 

Ente erogatore CIG PEG 2025 2027 

10 ore per 35 
settimane a favore 
di n. 1 alunni 

€4.331,25 (IVA 
esente) 

Istituto dei Sordi 
di Torino 
CF 86001190015 

B97A5D8E2A Capitolo 
3770/10/1 
Esercizio 2025 

 
Dato atto che: 

- gli importi sopra riportati risultano di valore sotto soglia e quindi è possibile procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici 
approvato con D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e smi;  

- la regolarità della suddetta ditta della posizione in materia di assolvimento degli obblighi 
contributivi è accertata attraverso l’acquisizione da parte dell’Ente del documento unico di 
regolarità contributiva così come segue: Numero Protocollo INPS_47949652 Data richiesta 
22/10/2025 Scadenza validità 19/02/2026 

-  
- l’affidamento del servizio in argomento è avvenuto in base a quanto disposto dalla Legge 136/2010 

ed in particolare 1) l’obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del contratto e 2) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, in caso di inadempienza dell’obbligo di cui al 
punto precedente, con informazione contestuale resa alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
UTG, così come previsto all’art. 3 della predetta legge - e che pertanto il presente procedimento è 
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente B97A5D8E2A. 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/11/2025 “6^ variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione 2025/2027 (art. 175, comma 4 del D.Lgs. n° 267/00)” 
 
Visti: 

- L’ art. n. 183 del Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. 267/2000. 
- L’art. 44 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 20/06/2013, ai sensi del quale l’impegno avviene con atto del responsabile del 
servizio. 

 
Visto ilDecreto Sindacale N. 5 del 12/6/2023   
 
 

DETERMINA 
 

1.  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di prendere atto che con nota Prot. n. 0012324 del 08/08/2025 il C.I.S.S.A. comunicava al 

Comune di Druento l’elenco degli alunni interessati agli interventi di educativa sensoriale con 
le relative ore, gli enti erogatori del servizio individuati e il costo orario del servizio. 

3. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di Istituto dei Sordi di Torino CF 
86001190015 per complessivi €4.331,25 (IVA esente) sul Capitolo 3770/10/1 Esercizio 2025 del 
PEG 2025 2027. 

4. Di dare atto che: 
- gli importi sopra riportati risultano di valore sotto soglia e quindi è possibile procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici 
approvato con D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e smi;  

- la regolarità della suddetta ditta della posizione in materia di assolvimento degli obblighi 
contributivi è accertata attraverso l’acquisizione da parte dell’Ente del documento unico di 
regolarità contributiva così come segue: Numero Protocollo INPS_47949652 Data richiesta 
22/10/2025 Scadenza validità 19/02/2026  

- l’affidamento del servizio in argomento è avvenuto in base a quanto disposto dalla Legge 136/2010 
ed in particolare 1) l’obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del contratto e 2) 
l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, in caso di inadempienza dell’obbligo di cui al 
punto precedente, con informazione contestuale resa alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
UTG, così come previsto all’art. 3 della predetta legge - e che pertanto il presente procedimento è 
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente B97A5D8E2A. 

Druento, 17/12/2025 
AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 

SERVIZIO 1E - Servizi al Cittadino 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to   Dott.  Luca  COSTANTINI 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


